
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER  SERVIZIO DI CONTROLLO DISPOSITIVI ELETTROMEDICALI E DI 
SOLLEVAMENTO PAZIENTI

 
PREMESSO che:  

1. L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 1 c. a) del d.lgs 50/2016 – di seguito anche 

“codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

2. ai sensi dell’art 32 del codice le PA prima di procedere all’avvio di procedure di affidamento 
“decretano o determinano di contrarre,  individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  
di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

3. ai sensi dell’art. 35 si stabiliscono le soglie degli appalti di rilevanza comunitaria e i metodi per il 

calcolo di detto valore; 

 

CONSIDERATO CHE:  

1. ad oggi il servizio in oggetto è svolto da: 

 DIMENSIONE UFFICIO SRL con CIG ZE93566BD8 il controllo funzionale ausili 

 PRO SENECTUTE S.R.L. con CIG Z562BA3DE3 il controllo delle verifiche elettriche 

 PRO SENECTUTE S.R.L. con CIG Z9831A1B29  il controllo delle prove di carico dei sollevatori 
2. che i suddetti contratti di servizio sono in scadenza al 31/12 dell’anno. 
3. Il servizio di controlli suddetto risulta essere più adeguato se venisse svolto in modo unitario e non 

frazionato su più fornitori poiché il medesimo presidio oggi viene controllato da più ditte imponendo 
il fermo temporaneo dello stesso in più occasioni e con conseguente disservizio per le attività 
assistenziali senza contare che le eventuali problematiche rilevate sul presidio possono essere 
rimpallate tra le ditte che fanno il controllo non ponendo a capo di un unico soggetto la responsabilità 
unitaria della verifica e dell’eventuale ripristino del dispositivo. 

4. Che l’importo annuale (iva esclusa) da stima dei valori dei contratti in essere risulta essere di 8.400,00 
€ e che pertanto risulta ragionevole stimare una durata di due/tre anni del contratto per: 

a. Dare continuità al servizio reso  
b. Permettere la conoscenza della realtà Aziendale in cui sono collocati presidi in caso di 

operatore economico nuovo 
c. Dare modo anche all’Asp di acquisire una modalità operativa “nuova” per il suddetto 

controllo e conoscere la qualità del servizio reso 
 
Ricordato in particolare che: 

1. L’Asp Magiera Ansaloni è una stazione appaltante qualificata in regime transitorio ai sensi dell’art. 
38 rientrando nell’elenco previsto dall’Anac ai sensi dell’art 216 c. 10)  

2. L’appalto in oggetto: 
a. Si stima essere complessivamente inferiore alle soglie di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del codice 

appalti (modificate fino al 30/06/2023 dall’art 1 c.2 del Dl 120/2020)  
b. non rientra tra le categorie di cui all’art 9 c. 7 della L. 66/2014; 

3. Per quanto sopra esposto e sussistendo: 
- La necessità di procedere a nuova aggiudicazione per garantire continua fornitura di energia 

elettrica 

RITENUTO pertanto necessario:  

I. procedere ad adottare specifico provvedimento a contrarre ai sensi dell’art 32 del codice per 

meglio spiegare le ragioni del tentativo di accorpamento dei suddetti contratti. 

II. stabilire una durata contrattuale pluriennale  

DATO ATTO CHE: 



- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: Garantire il corretto funzionamento dei 

dispositivi in uso presso le strutture 

- I ‘oggetto del contratto è il servizio di controllo funzionale/elettrico/di carico 

- modalità di scelta del contraente: preventiva indagine di mercato e successivo affidamento diretto 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente”;   

VISTI inoltre: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- la L 120/2020 ss.mm.ii 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume nel presente anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. DI CONTRARRE per l’affidamento del servizio in oggetto; 

2. DI DARE ATTO che: 

a. si provvederà ad acquisire codice identificativo di gara tramite l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione sistema dello Smart CIG trattandosi di appalto inferiore alla soglia di 

40.000,00 € ma dopo l’indagine di mercato per dare una capienza economica ragionevole al 

CIG 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

demandando altresì all’ufficio competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei 

cespiti eventualmente ricompresi, successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a 

norma di legge e regolamento. 


